ÖZET

Bu tezde 1109/1697 yılında Mezîd-zâde Ayıntabî tarafından kaleme alınan

Nazmü’l-Ferâid adlı Arapça-Türkçe manzum sözlük incelenmiştir. Çalışmada, Milli

Kütüphane’de Yz.A 507 arşiv numarasıyla kayıtlı olan ve 1710 yılında Süleyman Bin

Veli Davud tarafından istinsah edilen nüsha esas alınmıştır.

SUMMARY

In this thesis, Mezîd-zâde Ayıntabî’s Arabic-Turkish verse dictionary Nazmü’l-

Ferâid written in 1109/1697, is elaborated. The study is based on Süleyman Bin Veli

Bin Davud’s manuscript written in 1710 and recorded by the Yz.A 507 in National

Library.

In the first chapter of this study, a general information on lexicology is set forth.

In the second chapter, it is focused on the verse dictionary.

yerine getirmekte, ardından yine aynı nazım şekliyle sebeb-i telifi izah etmekte, 5

beyitlik bir münacattan sonra ise asıl esere yani sözlük kısmına geçmektedir.39

2.5.2. Farsça – Türkçe

2.5.2.1. Tuhfe-i Hüsâmî

Tam adı Tuhfe-i Hüsâmî ez-Müeltekât-ı Sami olan bu eser Tuhfe-i Hüsâm kısa

adıyla meşhurdur. Hüsam-i Hoyî tarafından 802/1399–1400 tarihinde Sultan Orhan Bey

adına Hüsameddin Hasan Bin Abdülmümin’in Nasîbü’l-Fıtyân ve Nesîbü’t-Tıbyân adlı

Arapça–Farsça sözlüğü örnek alınarak ve ona nazire olarak yazılmıştır. Anadolu’da

yazılan ilk manzum Farsça-Türkçe sözlük olan Tuhfe-i Hüsâm Farsça manzum mensur

Sözlük kısmı 300 beyit hatimesi

de 5 beyit olmak üzere 305 beyittir.40

2.5.2.2. Tuhfe-i Şâhidî

Tuhfe-i Şâhidî, Mevlevî şeyhlerinden Şâhidî İbrahim Dede tarafından Yavuz Sultan

Selim Han devrinde 921/1515 yılında nazmedilmiştir. Hüsam Bin Hüseyin El-

Konevî’nin Tuhfe-i Hüsâm adlı sözlüğüne nazîre olarak yazılan Tuhfe-i Şâhidî bir

mukaddime, beyit sayıları 5 ile 20 arasında değişen toplam 27 kıta ve bir hatimeden

meydana gelmektedir. Eser toplam 455 beyittir. Şâhidî, Tuhfe-i Hüsâm’da nazmedilen

Tuhfe-i Vehbî, Farsça – Türkçe sözlükler arasında Şâhidî’den sonra en fazla ilgi

gören ve okunan manzum sözlüklerden biridir. Tuhfe-i Vehbî Sünbülzâde Vehbî’nin

resmi bir ziyaret için gittiği İran’da edindiği bilgileri bir eserle değerlendirmek özellikle

de oğlu Lütfullah’a yararlı bir kitap hediye etmek arzusuyla 1197/1783 yılında kaleme

alınmıştır. Eserde 93 beyitlik bir mukaddime, 57 kıta, ıstılâhât-ı acem başlıklı 201

beyitlik sözlük kısmı ile 5 beyitlik bir tarih kıtası yer alır. Eserde nazmedilen

kelimelerin şiir ve inşaya uygun kelimeler olmasına dikkat edilmiştir. Bu manzum

2.5.2.4. Tuhfe-i Lâmî (Lugat-ı Manzûme)

Bursalı Lâmî Çelebi tarafından yazılan eser 169 beyitten müteşekkildir. 933/1527

yılından önce telif edilmiştir.15 beyitlik bir mukaddime ile 10 kıtadan oluşmaktadır.

Eserde yaygın olarak kullanılan ve öncelikle öğrenilmesi uygun görülen 500 civarında

Farsça kelime mevcuttur.44

2.5.2.5. Bahrü’l-Garâib

Bugünkü bilgilere göre Anadolu sahasında yazılmış manzum Farsça – Türkçe

sözlüklerin ikincisidir. Bu sözlük Halimî adıyla meşhur Lütfullah Halimî Bin Ebi Yusuf

tarafından 850/1446 yılında nazmedilmiştir. Eser üç bölümden meydana gelmektedir.

Birinci bölüm manzum Farsça –Türkçe sözlük, ikinci bölüm muhtelif konulara nazım

türleri ve edebi sanatlara dair tanımlar ve temel bilgiler, üçüncü bölüm ise aruz ve

Farsçanın gramerine dairdir. Üçüncü bölümde sadece Farsça fiillerin muzari kökleri ve

fiil çekimleriyle ilgili kısımlar mensurdur. Eserin sözlük kısmı 756 beyit olup 19 kıtaya

taksim edilmiştir. Eserin sadece isim ve isim türünden kabul edilen kelimeleri ihtiva

eden sözlük kısmında 2930 civarında Farsça kelime nazmedilmiştir.45

2.5.2.6. Kân-ı Meânî

Hasan Rızayî tarafından 1082/1671 tarihinde yazılmıştır. Kân-ı Meânî hem her

kıtada ilk harfleri aynı olan Farsça kelimelerin nazmedilmesi hem de kıtaların kafiye

rediflerine göre alfabetik sıralanmasından dolayı diğer manzum sözlüklerden

ayrılmaktadır. Her kıtası mesnevi nazım şekliyle yazılan eser 716 beyittir. Eserde 2319

Farsça kelime nazmedilmiştir. Kelimelerin bir kısmı Tuhfe-i Şâhidî bir kısmı Uknûm-ı

Acem’den derlenmiştir.46

2.5.2.7. Şâdiye

Nisâbü’s-Sıbyân örnek alınarak Mehmed Bin Yahya-yı Konevî tarafından 889/1484

tarihinde yazılmış manzum Farsça-Türkçe bir sözlüktür. 47

44 Kartal, a.g.e s, 28, 29
45 Kartal, a.g.e s, 26
46 Kartal, a.g.e s, 33
47 Kartal, a.g.e s, 27

İlm-i Lugat

İmâd-zâde Velî Bin Yusuf-ı İmâdî tarafından yazılan eserin, telif tarihi belli

değildir. Eser kafiye ve rediflerine göre tertip edilen 71 kıtadan oluşmaktadır.48

2.5.2.9. Lugat-ı Manzûme

Osman Bin Hüseyn-i Bosnevî tarafından 991/ 1583 tarihinde yazılmıştır. Kolay

ezberlenmesi için basit vezinlerle ve hacim olarak küçük yazılmıştır. Eser mesnevi

nazım şekliyle yazılmış 42 beyitlik bir mukaddime ile 19 kıtaya taksim edilmiş 168

beyitlik sözlük kısmından oluşur. Eserde 805 Farsça kelime Türkçe karşılıklaryla

nazmedilmiştir. Müellif gramer özelliği olan Farsça kelimeleri haşiyelerde ilgili kaide

hakkında kısa açıklamalar yaparak izah etmiştir. Müellif bu haşiyelerde bazen

beyitlerde kullandığı edebi sanatlara da işaret etmiştir.49

2.5.2.10.Tuhfetü’l - Hâfız

Eser, Hafız Abdullah Bin Halil Bin Ali tarafından 1174/1761 tarihinde Selanik’te

nazmedilmiştir. Sözlük, mensur bir mukaddime ile 36 kıtaya taksim edilmiş toplam 273

beyitten oluşmaktadır. Eserde nazmedilen Farsça kelimeler Tuhfe-i Şâhidî’den

derlenmiştir. Eserin ilk yedi kıtasında Farsça mastarlar, sonraki kıtalarda da mazi

2.5.2.12. Güher-Rîz

Güher-Rîz Süleyman Dürrî tarafından 1263/1847 yılında neşredilmiştir. Eser

kolayca ezberlenebilecek bir tarzda hazırlanmış ve bu maksatla her kıta altışar beyit

olarak tanzim edilmiştir. Eser, bir mukaddime 35 kıta ve bir hatimeden ibaret olup

toplam 141 beyittir.52

2.5.2.13.Tuhfetü’l-Manâ

Tuhfetü’l-Manâ 1268/1852’de Macaristan’ın Şıklovis kasabasından olan Osman adlı

bir müellif tarafından nazmedilmiştir. 221 beyit olan eser 24 beyitlik mesnevi tarzında

yazılmış bir mukaddime ve beyit sayısı 2 ile 22 arasında değişen 17 kıtadan meydana

gelmektedir. Küçük yaştaki çocuklar için yazılmış eserde bazen bazı kıtalarda faydalı

bilgiler de verilmiştir.53

2.5.2.14. Nazm-ı Bedî

Nazm-ı Bedî Osmanlı Müellifleri’nde verilen bilgilere göre, İlmî Alî Efendi

tarafından 1224/1809 yılında Tuhfe-i Vehbî tarzında yazılmış Farsça – Türkçe bir

sözlüktür. Kütüphanelerde eserin nüshası yoktur.54

2.5.2.15. Tuhfe-i Remzî

Tuhfe-i Remzî, Ahmet Remzî tarafından 1343/1924 tarihinde telif edilmiş Farsça-

Türkçe manzum bir sözlüktür.55 Bu eser, aynı zamanda Anadolu sahasında 1242–3

yılında Zühretü’l-Edeb’le başlayan manzum sözlük yazma geleneğinin de son halkasını

teşkil etmektedir.

2.5.3. Arapça - Farsça – Türkçe

2.5.3.1.Ucubetü’l-Garâib Fî Nazmi’l-Cevâhiri’l-Acâyib

sözlükte bir hayli yer almasıdır.56

2.5.3.3. Tuhfetü’l-İhvân ve Hediyyetü’s-Sıbyân

Tuhfetü’l-İhvân ve Hediyyetü’s-Sıbyân, sıbyan mekteplerinde Arapça öğrenen

öğrencilerin Farsçayı öğrenmelerine de katkı bulunmak maksadıyla Mustafa İlmî Bin

İbrahim tarafından 1186/1772 tarihinde yazılmıştır. Eserde nazmedilen Arapça

kelimeler Lugat-ı Ferişteoğlu’ndan derlenmiştir. Bü sözlük müellifin ifadesiyle Lugat-ı

Ferişteoğlu’nun Farsça ve Türkçeye tercümesidir. Eser mensur önsöz dışında mesnevi

tarzında yazılmış 11 beyitlik bir münacat, 33 kıta ve iki beyitlik bir tarih kıtası olmak

Her sayfasında bir kıta her kıtada on üç beyit vardır. Yani

eserin giriş kısmı 117, metin kısmı da 1300 beyittir. Her sayfadaki on üç beyitlik bir

kıtanın son iki beytine beyt-i hümâyun adı verilmiştir.59

2.5.3.6. Müselles-Nâme-i Şâkir

Osman Şâkir Bin Mustafâ-yı Bozokî tarafından 1210/1795–6 tarihinde yazılmıştır.

Eser, mesnevi şeklinde yazılmış bir mukaddime, asıl sözlük kısmı ve yine mesnevi

tarzında yazılmış bir hatimeden oluşmaktadır. Sözlük kısmı 42 kıtadan ibaret olan

eserde 1250 Arapça,1121 Farsça, 1019 Türkçe kelime nazmedilmiştir.60

2.5.3.7. Dürrü’n-Nizâm

Nazmü’l-Cevâhir’in ilk şeklidir. Hasan Aynî tarafından Nazmü’l-Cevâhir’den on yıl

önce yani 1811 de yazılmıştır.61

2.5.3.8. Genc-i Leâl

Gencî Pîr Mehmed adlı bir zat tarafından 1041/1631’de yazılan manzum sözlüktür.

Eser iki bölümdür. Birinci bölüm Arapçadan Türkçeye, ikinci bölüm Farsçadan

Türkçeyedir.62

2.5.3.9. Tuhfe-i Zîbâ

Hayret Mehmet Efendi tarafından Mısırda 1234/1819 tarihinde yazılmış ve Mehmet

Ali Paşa’nın torunu Abbas Paşaya takdim edilmiştir. Mesnevi tarzında yazılmış 35

beyitlik bir mukaddime 74 kıtaya taksim edilmiş 821 beyitlik sözlük kısmı ve 13

beyitlik bir hatimeden oluşan eser toplam 869 beyittir. Eserde 1450 civarında Arapça,

2.5.3.10. Lugat-ı Abdülkerîm

Eser 1002/1594 yılında ya da bu tarihe yakın bir zamanda Kerimî mahlasını

kullanan Şeyhülharamzâde Şeyh Abdülkerîm-zâde tarafından yazılmıştır.Küçük yaştaki

çocuklar için kaleme alınan sözlük 16 kıtadan müteşekkil olup 107 beyittir. Sekizinci ve

on üçüncü kıtalar mesnevi nazım şekliyle yazılmıştır. Eserin ilk yedi kıtası ile son dört

kıtasında çocukların öğrenmesinde faydalı olan konulara yer verilmiştir.64

2.5.3.11. Tevfiye

Abdurrahman Zahidi-i Konevî tarafından 1133/1721 yılında yazılmıştır. Eser

mesnevi şeklinde bir mukaddime, değişik bahirlerle nazmedilmiş 27 kıta ile hepsi recez

bahriyle yine mesnevi tarzında yazılmış 16 kıta ve bir hatime olmak üzere toplam 635

beyittir.65

2.5.3.12. Se-Zebân

Antakyalı Şeyh Ahmed tarafından 1135/1721 tarihinde yazılan eser Arapça-Farsça-

Dürr-i rÿh ile èaceb nÀzik düzildi bu kitÀb

Bu tarih de yaklaşık olarak miladi 1697 yılına karşılık gelir. Üzerinde çalıştığımız

Milli Kütüphane nüshasının müstensihi Süleyman Bin Veli Bin Davud’dur. Ferağ

kaydından anladığımıza göre bu nüsha müellif hattından yaklaşık olarak 13 yıl sonra

yani hicri 1122, miladi 1710 yılında harekeli nesihle yazılmıştır.

Yazar, mukaddime kısmında sebeb-i telif hakkında şu bilgileri verir:

26 Belì eslÀf olandan luàavìler

Óaúìúat noúùasında maènevìler

27 Ki yazmış her biri bir nÀme-i òÿb

Olubdur dergeh-i èirfÀnda meràÿb

28 ÒuãÿãÀ ŞÀhidì vü İbn-i Ferişte